
 
 
                      

                                ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 
ว่าด้วย  กองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว  

 พ.ศ. 2566 
*********************** 

          อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด        
ข้อ22(7) หมวด 58 ข้อ 72(8) และข้อ 94 (11)  และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุ
สัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ชุดที่  35/2566  ครั้งที่ 3  วันที่  25 เดือนมกราคม  พ.ศ. 2566  ได้กำหนด  
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วย กองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตาม
สมควรแก่สมาชิกและครอบครัว  พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า“ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด   
ว่าด้วย  กองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว   พ.ศ.2566 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  เดือนกุมภาพันธ์   พ.ศ.2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วย  กองทุนสวัสดิการ
หรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว พ.ศ. 2564 (ฉบับลงวันที่  16 ธันวาคม พ.ศ.2564)   
บรรดาระเบียบ  มติ ประกาศ  และคำสั่งอ่ืนใดที่  กำหนดไว้ หรือขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
 ข้อ  4.  ในระเบียบนี้ 

สหกรณ ์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์ จำกัด 
ประธานกรรมการ หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์

จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 
คณะกรรมการดำเนินการ  หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

คุรุสัมพันธ์จงัหวัดสุรินทร์   จำกัด 
สมาชิก หมายถึง สมาชิกประเภทสามัญสหกรณ์ออมทรัพย์ 

คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
ผู้จัดการ หมายถึง ผู้จ ัดการสหกรณ์ออมทรัพย์คุร ุส ัมพันธ์จ ังหวัด

สุรินทร์   จำกัด 
ทายาท หมายถึง คู่สมรสตามกฎหมาย บุตร บิดา  มารดา  ผู้ที่อยู่ใน

อุปการะของสมาชิกที่ถึงแก่กรรม  หรือผู้ที่ได้รับ
การแต่งตั้งเป็นผู้รับประโยชน์ในกิจการของสหกรณ์
และแจ้งเป็นหนังสือไว้กับสหกรณ์มาก่อน 
 
 



-2- 
 

เง ินสงเคราะห ์สมาช ิกที่
ประสพอุบัติเหตุและทุพพล
ภาพ   

หมายถึง เงินที่สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  
จำกัด  จ่ายให้แก่สมาชิกที ่ประสบอุบัติเหตุและ
ทุพพลภาพ 

ทุพพลภาพโดยสิ้นเชิงและ
ถาวร   

หมายถึง หย่อนกำลังที่จะประกอบการงานและ 
ไม่สามารถประกอบอาชีพใดๆ ได้ตลอด  
อย่างน้อย 180 วัน(ติดต่อกัน  และไม่มีทางรักษา
หายเป็นปกติได้(โดยมีใบรับรองจากแพทย์ผู้ทำการ
ตรวจหรือรักษา) 

ทุพพลภาพชั่วคราว หมายถึง หย ่อนกำล ังท ี ่จะประกอบแรงงานใดๆ หรือ
ช่วยเหลือตนเองได้บ้าง และมีโอกาสรักษาหายได้
ภายในเวลา 180 วัน (โดยมีใบรับรองจากแพทย์
ผู้ทำการตรวจหรือรักษา) 

เงินสงเคราะห์สมาชิกที่ถึง
แก่กรรม 

หมายถึง เงินที่สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  
จำกัด  จ่ายให้แก่ทายาทสมาชิกท่ีถึงแก่กรรม 

เงินช่วยค่าทำศพ หมายถึง เง ินที ่จ ่ายให้แก่สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย ์ค ุรุ
สัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัดกรณีที่ทายาทถึงแก่
กรรม 

เกษียณอายุ หมายถึง เกษียณอายุตามปกติครบ  60  ปีบริบูรณ์ หรือ
เกษียณอายุก่อนกำหนดของสมาชิกทุกคน 

สวัสดิการ   
 

หมายถึง 
 

เง ินที ่สหกรณ์จ ่ายเพื ่อช ่วยเหลือสมาช ิกเป็น
สวัสดิการต่าง ๆ ในระเบียบนี้ ตามข้อ 7 (1)-(10) 

สวัสดิการบำเหน็จสมาชิก    หมายถึง เง ินที ่สหกรณ์จ ่ายแก่สมาช ิกเม ื ่อลาออกจาก
สหกรณ์ โดยคำนวณจากระยะเวลาการเป็นสมาชิก 
ตามท่ีสหกรณ์กำหนด 

กองทุน หมายถึง กองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่
สมาชิกและครอบครัว  พ.ศ. 2566 

เงินสมทบอุดหนุน    หมายถึง เง ินท ี ่สหกรณ์จ ่ายสมทบอุดหน ุนเข ้ากองทุน
สวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิก
และครอบครัว   พ.ศ.2566 
 
 



-3-  
  

เงินยืมทดรอง   หมายถึง 
 
 

เงินที่ผู้กู้  ผู้ค้ำประกัน  ผู้รับสภาพหนี้ ขอยืมเงิน
จากเงินกองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตาม
สมควรแก่สมาชิกและครอบครัว พ.ศ.2566  โดย
คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาอนุมัติเป็น
รายๆ ตามความเหมาะสม 

ผู้กู ้  หมายถึง สมาช ิกสหกรณ์ออมทรัพย ์ค ุร ุส ัมพันธ ์จ ังหวัด
สุรินทร์  จำกัด  ที่ขอกู้เงินจำนวนหนึ่งกับสหกรณ ์

ผู้ค้ำประกัน   หมายถึง สมาช ิกสหกรณ์ออมทรัพย ์ค ุร ุส ัมพันธ ์จ ังหวัด
สุรินทร์ จำกัด ที่ทำสัญญาผูกพันตนต่อสหกรณ์เพ่ือ
ชำระหนี้ เมื่อผู้กู้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญา 

ผู้รับสภาพหนี้ หมายถึง สมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว หรือบุคคลอื่นผู้รับ
เรือนหนี้ที่ประสงค์มารับผิดชอบชำระหนี้แทนผู้กู้
ให้แก่สมาชิก   

 

 ข้อ  5.  ที่มาของเงินกองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว   พ.ศ. 
2566  อาจได้มาจาก 
     (1)  เงินที่ได้รับจากการจัดสรรกำไรสุทธิ  ซึ่งผ่านที่ประชุมใหญอ่นุมัต ิ
     (2)  เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งผ่านที่ประชุมใหญ่อนุมัต ิ
     (3)  เงินที่ได้รับจากการอุดหนุน  เงินรับบริจาค หรือเงินช่วยเหลืออ่ืนใดที่ได้รับจากบุคคล  องค์กร 
หรือสถาบันอ่ืน ๆ 
 ข้อ  6.  วัตถุประสงค์  เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกและครอบครัว ในกรณีต่าง ๆ และเป็นการ
สร้างเสถียรภาพทางการเงินให้สหกรณ์ 
 ข้อ  7.  ให้สหกรณ์จ่ายเงินสวัสดิการต่าง ๆ จากเงินกองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่
สมาชิกและครอบครัว  พ.ศ. 2566 ในกรณีดังต่อไปนี้ 
     (1)  สวัสดิการเงินสงเคราะห์สมาชิกท่ีถึงแก่กรรม   
     (2)  สวัสดิการเงินช่วยค่าทำศพทายาทของสมาชิกสหกรณ์ 
     (3)  สวัสดิการเงินสงเคราะห์สมาชิกประสบอุบัติเหตุและทุพพลภาพ  
     (4)  สวัสดิการบำเหน็จสมาชิก 
     (5)  สวัสดิการสมาชิกกรณีโสด อุปสมบท  เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์  มีบุตรที่เกิดใหม่โดย
สายเลือด  แต่งงาน  และผู้ป่วยใน   
     (6)  สวัสดิการเงินช่วยเหลือสมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการ  หรือเกษียณอายุราชการ 
ก่อนกำหนด   



-4- 
 

     (7)  สวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกผู้กู้และผู้ค้ำประกัน 
     (8)  สวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกท่ีถูกอายัดเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืน  หรือเงินอ่ืนๆ 
     (9)  สวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกเกษียณอายุราชการ (กรณียังไม่ได้รับเงินบำนาญ) 
 ข้อ  8.  สวัสดิการเงินสงเคราะห์สมาชิกท่ีถึงแก่กรรม  
     8.1  เมื ่อสมาชิกที ่ถึงแก่กรรม  ให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงิน
สงเคราะห์สวัสดิการให้แก่ทายาทโดยธรรม  โดยให้รายละไม่เกิน 400,000 บาท(สี่แสนบาทถ้วน)  ให้พิจารณาตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่สหกรณ์ประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 
     8.2  การจ่ายเงินสงเคราะห์สมาชิกที่ถึงแก่กรรมตามข้อ 8 ให้จ่ายแก่บุคคลซึ่งเป็นทายาทโดย
ธรรมของสมาชิกท่ีถึงแก่กรรมตามลำดับดังนี้ 
      (1)  คู่สมรสตามกฎหมาย 
      (2)  บุตร 
      (3)  บิดา  มารดา 
      (4)  ผู้อยู่ในอุปการะของสมาชิกท่ีถึงแก่กรรม 
            เมื ่อปรากฏว่าบุคคลในลำดับก่อนได้แสดงตนขอรับเงินสงเคราะห์และคณะกรรมการ
ดำเนินการ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินสงเคราะห์แก่บุคคลนั้นแล้ว  บุคคลในลำดับถัดไปไม่มีสิทธิ์ได้รับเงินตาม
ระเบียบนี้อีก 
            ในกรณีที่สมาชิกถึงแก่กรรมมีหนี้สินผูกพันกับทางสหกรณ์ ให้คณะกรรมการดำเนินการเบิก
หักผลักเงินสงเคราะห์ตามสิทธิ์ที่ผู้ถึงแก่กรรมพึงได้รับชดใช้หนี้สินแทน  แล้วจึงจ่ายเงินสงเคราะห์ในส่วนที่เหลือ 
ให้แก่ทายาทตามวรรคแรกต่อไป 
     8.3  เงินสงเคราะห์สมาชิกที่ถึงแก่กรรมตามระเบียบนี้   ไม่ถือเป็นมรดกของสมาชิกที่ถึงแก่กรรม 
บุคคลใดจะนำไปเป็นเหตุฟ้องร้องเพ่ือให้เกิดสิทธิ์ในการขอแบ่งมิได้ 
     8.4  การขอรับเงินสงเคราะห์สมาชิกที่ถึงแก่กรรม ให้กระทำภายในหนึ่งปี นับแต่วันที่สมาชิกนั้น
ถึงแก่กรรม  หากพ้นกำหนดถือเป็นอันหมดสิทธิ์ 
           ในกรณีที่มีบุคคลมาแสดงตนเป็นทายาทของสมาชิกที่ถึงแก่กรรม  และขอรับเงินสงเคราะห์
เกินกว่าหนึ่งรายให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการดำเนินการเป็น  ผู้วินิจฉัยชี้ขาดว่าสมควรจ่ายเงินสงเคราะห์ให้กับ
บุคคลใด  มติคณะกรรมการดำเนินการถือเป็นที่สิ้นสุด บุคคลอื่นจะนำไปเป็นเหตุฟ้องร้องเพ่ือขอรับเงินสงเคราะห์
อีกมิได ้
 ข้อ  9.  สวัสดิการเงินช่วยค่าทำศพทายาทของสมาชิกสหกรณ์ 
     ให้สมาชิกที่ยื่นขอรับเงินช่วยค่าทำศพทายาทของสมาชิกสหกรณ์ต่อผู้จัดการโดยให้รายละไมเ่กิน  
5,000  บาท  ซึ่งพิจารณาตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 



-5- 
 

      9.1  การขอรับเงินช่วยทำศพตามระเบียบนี้  ให้กระทำภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ทายาทของ
สมาชิกถึงแก่กรรม หากพ้นกำหนดนี้ถือเป็นอันหมดสิทธิ์ 
      9.2  กรณีคู่สมรสเป็นสมาชิกสหกรณ์ทั้งคู ่เมื ่อทายาทเสียชีวิตให้ได้รับสวัสดิการเพียงคนใด  
คนหนึ่ง 
             ในกรณีที่มีสมาชิกยื่นขอรับเงินช่วยค่าทำศพทายาทเกินกว่าหนึ่งราย  ให้เป็นอำนาจของ
คณะกรรมการดำเนินการ  เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดว่าสมควรจ่ายเงินให้กับสมาชิกรายใด  มติของคณะกรรมการ
ดำเนินการถือเป็นที่สิ้นสุด สมาชิกรายอ่ืนจะนำไปเป็นเหตุฟ้องร้องเพ่ือให้เกิดสิทธิอีกมิได้ 
       9.3  เงินช่วยค่าทำศพทายาทของสมาชิกตามระเบียบนี้  ไม่ถือเป็นมรดกของผู้ถึงแก่กรรมใดจะ
นำไปเป็นเหตุฟ้องร้องเพ่ือให้เกิดสิทธิแก่ตนเองมิได้ 
 ข้อ  10.  สวัสดิการเงินสงเคราะห์สมาชิกประสบอุบัติเหตุและทุพพลภาพ 
       10.1  ให้สมาชิกที่ยื่นขอรับเงินสงเคราะห์สมาชิกประสบอุบัติเหตุและทุพพลภาพต่อผู้จัดการ
โดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์เป็นคราวๆ ไป 
       10.2  การจ่ายเงินสงเคราะห์สมาชิกประสบอุบัติเหตุ ตามระเบียบในข้อ 4  จะได้รับการยกเว้น  
หากเกิดจากสาเหตุดังต่อไปนี้ 
           (1)  การพยายามฆ่าตัวตาย  หรือทำร้ายร่างกายตัวเอง 
            (2) การกระทำขณะ อยู ่ภายใต้ฤทธิ ์ส ุรา หรือยาเสพติดให้โทษ จนไม่สามารถ  
ครองสติได ้
            (3)  สงคราม  (ไม่ว่าจะมีการประกาศหรือไม่ก็ตาม) การจลาจล การกบฏการปฏิบัติการก่อ 
การร้าย  การปฏิวัติ  หรือรัฐประหาร 
      10.3  การจ่ายเงินสงเคราะห์สมาชิกที่ประสบอุบัติเหตุ จะจ่ายให้ทุกครั้งที่ประสบอุบัติเหตุ  และ
จ่ายให้เฉพาะสมาชิกสามัญเท่านั้น 
      10.4  การขอรับเงินสงเคราะห์ตามระเบียบนี้  ให้ขอรับเงินสงเคราะห์ภายใน 1 ปี  นับตั้งแต่วันที่
สมาชิกประสบอุบัติเหตุและทุพพลภาพ  หากพ้นกำหนดนี้ถือว่าหมดสิทธิ์ 
      10.5  หลักฐานเกี่ยวกับการยื่นประกอบการพิจารณาให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ  11.  สวัสดิการบำเหน็จสมาชิก 
      11.1  สหกรณ์จ่ายสวัสดิการบำเหน็จสมาชิกให้รายละไม่เกิน  50,000  บาท   
      11.2  ให้สมาชิกที่ลาออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ หรือให้ทายาทยื่นขอรับเงินสวัสดิการ
บำเหน็จโดยมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ  12.  สวัสดิการสมาชิกกรณีโสด  อุปสมบท  เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์  มีบุตรโดยสายเลือด  
แต่งงานและผู้ป่วยใน   

 
 
 



-6- 
 

       12.1  สมาชิกที่ย ื ่นขอรับสวัสดิการกรณีโสด  อุปสมบทหรือเดินทางไปประกอบพิธ ีฮ ัจญ์  
มีบุตรโดยสายเลือด แต่งงาน และผู้ป่วยใน  ให้เสนอผู้จัดการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินสงเคราะห์สวัสดิการโดยให้รายละไม่
เกิน  5,000  บาท  ให้พิจารณาตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขประกาศของสหกรณ ์
      12.2  การขอรับเงินสวัสดิการ ให้สมาชิกยื่นหลักฐานประกอบการขอรับเงินสวัสดิการตามแบบที่
สหกรณ์กำหนด   
 ข้อ  13.  สวัสดิการเงินช่วยเหลือสมาชิกเกษียณอายุราชการหรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด 
      13.1  สมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการ หรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด ให้ยื่นขอรับสวัสดิการ 
โดยให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินสงเคราะห์สวัสดิการโดยให้รายละไม่เกิน  20,000 
บาท ให้พิจารณาตามประกาศว่าด้วย หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจ่ายสวัสดิการประเภทต่าง ๆ  
      13.2  การขอรับเงินสวัสดิการเกษียณอายุราชการหรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนดให้สมาชิก
ขอรับเงินภายในระยะเวลา 1 ปี  นับแต่วันเกษียณอายุ หากพ้นกำหนดถือว่าสมาชิกผู้นั้นสละสิทธิ์การรับเงิน
สวัสดิการนี้หลักฐานประกอบการขอรับเงินสวัสดิการเกษียณอายุเป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ  14.    สวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกผู้กู้และผู้ค้ำประกัน 
    เมื่อสมาชิกสหกรณ์ผู้กู้ ถึงแก่กรรม ถูกออกจากราชการ ถูกไล่ออก ลาออก เป็นบุคคลล้มละลาย  
ถูกดำเนินคดี  อันเป็นเหตุให้ไม่ได้รับเงินได้รายเดือน  และไม่สามารถหักชำระหนี้แก่สหกรณ์ได้ตามปกติที่ระบุใน
สัญญาเงินกู้  จนเป็นเหตุให้ผู้ค้ำประกัน ทายาท  หรือผู้รับสภาพหนี้ ตลอดจนมีความเดือดร้อนทางการเงิน  ให้
ดำเนินการต่อไปนี้ 
        14.1    กรณีสมาชิกถึงแก่กรรม  ถูกออกจากราชการ  ถูกไล่ออก  ลาออก เป็นบุคคลล้มละลายถูก
ดำเนินคดี และมีภาระหนี้สินต่อสหกรณ์   
                   เมื่อสหกรณ์ฯได้รับแจ้งจากทายาท หรือผู้ค้ำประกัน หรือกรรมการ ว่าสมาชิกได้ถึงแก่
กรรมลง ถูกออกจากราชการ ถูกไล่ออก ลาออก เป็นบุคคลล้มละลาย ถูกดำเนินคดี และมีภาระหนี้สินต่อสหกรณ์  
และยื่นหนังสือคำร้องให้คณะกรรมการดำเนินการอนุมัติให้นำหุ้นโอนมาชำระหนี้แล้ว  แต่ยังมีภาระหนี้สินผูกพัน
อยู่กับสหกรณ์อีก  ซึ่งอาจเป็นช่วงเวลาที่ทายาทรอเงินประกันหรือสวัสดิการอ่ืน ๆ ที่จะได้รับ ไม่ว่าจะเป็นของทาง
หน่วยงานต้นสังกัดหรือสวัสดิการจากสหกรณ์   
           (1)    ให้ทายาทหรือผู้รับสภาพหนี้ ซึ่งอาจเป็นผู้ค้ำประกัน บันทึกร้องขอต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการในการยืมเงินทดรองจากกองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว  พ.ศ.2566  
โดยไม่ต้องคิดดอกเบี้ยเพ่ือนำไปชำระหนี้ตามงวดที่ระบุในสัญญาเงินกู้ในการส่งรายเดือนแก่สหกรณ์  
ไม่เกิน 12 เดือน 
            (2)   การยื่นขอยืมเงินทดรอง  ให้ยื่นแบบที่สหกรณ์กำหนดต่อคณะกรรมการดำเนินการ 
โดยแนบหลักฐานเอกสารประกอบการพิจารณาดังนี้ 
           - หนังสือยืมเงินทดรอง  ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
           - สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  หรือสำเนาบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 



-7- 
 

           - สำเนาทะเบียนบ้าน 
           - ใบมรณะบัตร 
           - หนังสือทางราชการที ่เป็นคำสั ่งออกจากราชการ หรือไล่ออก ล้มละลาย 
ถูกดำเนินคด ี
        14.2  ให้ผู้รับสภาพหนี้ หรือทายาท หรือผู้ค้ำประกัน หรือผู้บุคคลอื่นซึ่งเป็นผู้รับเรือนหนี้ หรือ
ผู้ที ่ได้รับมอบอำนาจ   นำเงินมาชำระคืนเข้ากองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและ
ครอบครัว พ.ศ.2566 หลังจากได้รับเงินสวัสดิการต่าง ๆ หรือหักจากเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนของผู้กู้และผู้ค้ำ
ประกันในวันสิ้นปีนั้น ๆ  ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการมีมติเห็นชอบเป็นรายๆ ไป 
 ข้อ  15.    สวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกท่ีถูกอายัดเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืน หรือเงินอ่ืนๆ 
    สมาชิกสหกรณ์รายใดที่ถูกอายัดเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืน หรือเงินอื่นๆ  อันเป็นเหตุให้ไม่ได้
รับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนในปีที่ถูกอายัด  ทำให้สหกรณ์ไม่สามารถหักเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนชำระหนี้แก่
สมาคมต่างๆ ที่ตกลงไว้กับสหกรณ์   เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกจากกรณีนี้  ให้สมาชิกสามารถยืมเงิน
ทดรองจากกองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัวพ.ศ.2566 ตามจำนวนที่
สมาคมเรียกเก็บในแต่ละปี  โดยคณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาอนุมัติเป็นรายๆ ตามความจำเป็น 
    15.1  การยื่นขอยืมเงินทดรอง  ให้ยื่นแบบที่สหกรณ์กำหนดต่อคณะกรรมการดำเนินการ โดย
แนบหลักฐานเอกสารประกอบการพิจารณาดังนี้ 
           -  หนังสือยืมเงินทดรอง  ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
           -  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  หรือสำเนาบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 
           -  สำเนาทะเบียนบ้าน 
           -  หนังสืออายัดเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืน 
            -  เอกสารที่รับรองการเป็นสมาชิกสมาคมต่าง ๆ  
    15.2  สมาชิกจะต้องนำเงินมาชำระคืนเข้ากองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่
สมาชิกและครอบครัวพ.ศ.2566  หลังจากได้รับเงินกู้หรือเงินอ่ืน  ที่จะได้รับภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการมีมติ
เห็นชอบเป็นรายๆ ไป 
 ข้อ  16.    สวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกเกษียณอายุราชการ (กรณียังไม่ได้รับเงินบำนาญ) 
    สมาชิกสหกรณ์รายใดที่เกษียณอายุราชการ  และมีเหตุอันต้องให้รอเงินบำนาญหรือเงิน
บำเหน็จที่จะได้รับ  ทำให้มีความเดือดร้อนไม่สามารถนำเงินมาชำระหนี้ที่มีต่อสหกรณ์ได้ตามที่ตกลงไว้กับสหกรณ์              
เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกจากกรณีนี้  ให้สมาชิกสามารถยืมเงินทดรองจากกองทุนสวัสดิการหรือการ
สงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว  พ.ศ.2566 โดยคณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาอนุมัติเป็น
รายๆ ตามความเหมาะสม 
 



-8- 
 

    16.1  การยื่นขอยืมเงินทดรอง  ให้ยื่นแบบที่สหกรณ์กำหนดต่อคณะกรรมการดำเนินการ โดย
แนบหลักฐานเอกสารประกอบการพิจารณาดังนี้ 
              -  หนังสือยืมเงินทดรอง  ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
           -  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  หรือสำเนาบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 
           -  สำเนาทะเบียนบ้าน 
           -  เอกสารทางราชการที่รับรองการเกษียณอายุราชการ  
      16.2  สมาชิกจะต้องนำเงินมาชำระคืนเข้ากองทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ตามสมควรแก่
สมาชิกและครอบครัวพ.ศ.2566 หลังจากได้รับเงินบำเหน็จ บำนาญหรือเงินอื่นใด  ที่จะได้รับภายในระยะเวลาที่
คณะกรรมการมีมติเห็นชอบเป็นรายๆ ไป 
 ข้อ  18.    การปฏิบัติตามระเบียบนี้  หากมีปัญหาประการใดให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการดำเนินการ
วินิจฉัยชี้ขาด  มติของคณะกรรมการดำเนินการถือเป็นที่สิ้นสุด 
 ข้อ  19.    ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ   ณ   วันที่  1   เดือนกุมภาพันธ์   พ.ศ.2566 
 
 

(นายสำเริง    บุญโต) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์    จำกัด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ประกาศ 
สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์    จำกัด 

เรื่อง    หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจ่ายเงินสวัสดิการประเภทต่าง  ๆ 
พ.ศ.2566 

**************** 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  ข้อ72(8) 
และข้อ 94 (11)  และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวั ดสุรินทร์  จำกัด   
ชุดที่  35/2566  ครั้งที่  3  วันที่  25 เดือนมกราคม  พ.ศ. 2566  และได้มีมติกำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
สวัสดิการต่างๆ ใช้แทนฉบับที่ยกเลิกดังนี้ 
 ข้อ  1.  สวัสดิการเงินสงเคราะห์สมาชิกที่ถึงแก่กรรม  
     เมื่อสมาชิกท่ีถึงแก่กรรม  ให้เสนอคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินสงเคราะห์สวัสดิการให้แก่
ทายาทโดยธรรม โดยให้รายละไม่เกิน  400,000 บาท   ให้พิจารณาตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
     (1)   อายุการเป็นสมาชิกไม่เกิน 2 ปี          จ่ายสวัสดิการ    60,000   บาท   
     (2)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 2 ปี แต่ไม่เกิน  3 ปี จ่ายสวัสดิการ   100,000  บาท  
     (3)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 3 ปี แต่ไม่เกิน  4 ปี จ่ายสวัสดิการ   140,000  บาท   
     (4)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 4 ปี แต่ไม่เกิน  5 ปี จ่ายสวัสดิการ   180,000  บาท   
     (5)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 5 ปี แต่ไม่เกิน   6 ปี จ่ายสวัสดิการ  220,000  บาท   
     (6)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 6 ปี แต่ไม่เกิน   7 ปี จ่ายสวัสดิการ  260,000  บาท   
     (7)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 7 ปี แต่ไม่เกิน   8 ปี จ่ายสวัสดิการ  300,000  บาท    
        (8)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 8 ปี แต่ไม่เกิน   9 ปี จ่ายสวัสดิการ  340,000  บาท  
      (9)   อายุการเป็นสมาชิกเกิน 9 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี  จ่ายสวัสดิการ 380,000  บาท  
     (10) อายุการเป็นสมาชิกเกิน 10 ปี                    จ่ายสวัสดิการ  400,000  บาท 
เอกสารหลักฐานในการยื่นขอรับสวัสดิการ 
     (1)   สำเนาใบมรณะบัตรพร้อมฉบับจริง    
     (2)   สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกท่ีถึงแก่กรรม 
     (3)   สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับเงินสงเคราะห์ 
     (4)   สำเนาทะเบียนสมรสพร้อมฉบับจริง (ถ้ามี) 
 

 
 
 



-2- 
 

 ข้อ  2.  สวัสดิการเงินช่วยค่าทำศพทายาทของสมาชิกสหกรณ์ 
     ให้สมาชิกที่ยื ่นขอรับเงินช่วยค่าทำศพทายาทของสมาชิกสหกรณ์ต่อสหกรณ์  โดยให้รายละ 
ไม่เกิน  5,000  บาท 
เอกสารหลักฐานในการยื่นขอรับสวัสดิการ 
     (1)  สำเนาใบมรณะบัตรพร้อมฉบับจริง    
     (2)  สำเนาทะเบียนบ้านของทายาทที่ถึงแก่กรรม 
     (3)  สำเนาทะเบียนบ้านของสมาชิกผู้ขอรับเงินสงเคราะห์ 
     (4)  สำเนาทะเบียนสมรสพร้อมฉบับจริง (ถ้ามี) 
 ข้อ  3.  สวัสดิการเงินสงเคราะห์สมาชิกประสบอุบัติเหตุและทุพพลภาพ 
           เมื่อสมาชิกเกิดเหตุครั้งหนึ่ง ๆ  สหกรณ์จ่ายเงินสงเคราะห์ให้แก่สมาชิกที่ประสบอุบัติเหตุและ
ทุพพลภาพ  ดังนี้ 
  1)    กรณีอวัยวะส่วนใดส่วนหนึ่งขาดหาย ให้จ่ายไม่เกิน  50,000  บาท โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
    1.1  สูญเสียแขนหรือขา  2  ข้าง  ตั้งแต่ข้อมือหรือข้อเท้าข้ึนไป  จ่าย  20,000  บาท 
    1.2  สูญเสียแขนหรือขา  ข้างเดียว ตั้งแต่ข้อมือหรือข้อเท้าข้ึนไป จ่าย  10,000  บาท 
    1.3  สูญเสียตาทั้งสองข้าง             จ่าย  20,000  บาท 
    1.4  สูญเสียตาข้างเดียว             จ่าย  10,000  บาท 
    1.5  นิ้วมือหรือนิ้วเท้าขาด  นิ้วใดนิ้วหนึ่ง            จ่ายนิ้วละ    2,000  บาท 
  2)   กรณีอวัยวะส่วนใดส่วนหนึ่งไม่ขาดหาย ให้จ่ายไม่เกิน  5,000  บาท โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้     
    2.1  แขนหักหรือขาหัก  ทั้ง  2  ข้าง         จ่าย    5,000  บาท  
          2.2  แขนหักหรือขาหัก  ข้างเดียว         จ่าย    2,500  บาท 
    2.3  นิ้วมือหรือนิ้วเท้าหัก       จ่ายนิ้วละ1,000  บาท 
  3)   ในกรณีอวัยวะอ่ืนๆ  ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้พิจารณาเป็นรายๆไป 
  4)   การจ่ายเงินสงเคราะห์ตามที่กำหนด สหกรณ์จะจ่ายรายการที่สูงสุดเพียงรายการเดียว 
เอกสารหลักฐานในการยื่นขอรับสวัสดิการ 
      (1)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  หรือสำเนาบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 
      (2)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
      (3)  ใบรับรองแพทย์ 
      (4)  หนังสือรับรองผู้บังคับบัญชา 
 ข้อ  4.  สวัสดิการบำเหน็จสมาชิก 

     (1)   สมาชิกมีสิทธิ์ได้รับเงินสวัสดิการบำเหน็จสมาชิก เมื่อลาออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์
ทั้งนี้สมาชิกผู้นั้นจะต้องมีอายุการเป็นสมาชิกติดต่อกันไม่น้อย  กว่า 10 ปี 



-3- 
 

     (2)   สหกรณ์จะจ่ายเงินสวัสดิการบำเหน็จแก่สมาชิกหรือทายาท หลังจากที่คณะกรรมการ
ดำเนินการ มีมติอนุมัติให้สมาชิกลาออกและสมาชิกได้ดำเนินการ ถอนทุนเรือนหุ้น และต้องไม่มีภาระผูกพันใดๆ  
กับสหกรณ์  โดยสมาชิกต้องมาดำเนินการยื่นขอรับ สวัสดิการบำเหน็จภายใน  30  วัน 
    (3)   การขอรับเงิน  ในการแจ้งความประสงค์เพื่อขอรับเงินบำเหน็จนั้น  สมาชิกหรือทายาทผู้ยื่น
เรื่องต้องส่งเอกสารหลักฐานประกอบตามประกาศของสหกรณ์ 
    (4)   การจ่ายเงินบำเหน็จให้แก่สมาชิกผู้มีสิทธิ์คนละ  50,000 บาท และรับได้เพียงครั้งเดียว 
    (5)   สมาชิกท่ีมีอายุเกิน 10 ปี ให้จ่ายเงินบำเหน็จเพ่ิมข้ึนปีละ 1,000  บาท  
เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกิน  50,000  บาท 
    (6)   กรณีท่ีสมาชิกผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินบำเหน็จ สมาชิกยังมีหนี้ค้างชำระอยู่กับสหกรณ์เกินกว่า 
ทุนเรือนหุ้นที่มีอยู่  ให้นำเงินจากข้อ  4.4 และ ข้อ 4.5 มาชำระหนี้ที่มีอยู่ 
เอกสารหลักฐานในการยื่นขอรับสวัสดิการ 
      (1)   หนังสือขอรับเงินบำเหน็จ ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
      (2)   สำเนาทะเบียนบ้านที่มีชื่อของสมาชิกและผู้ขอรับเงินบำเหน็จ 
      (3)   สำเนาทะเบียนสมรส 
      (4)   หนังสือแต่งตั้งผู้รับโอนประโยชน์ 
        (ในกรณีท่ีสมาชิกได้ทำหนังสือแต่งตั้งผู้รับโอนประโยชน์ไว้แล้ว) 
 ข้อ  5.  สวัสดิการสมาชิกกรณีโสด อุปสมบท  เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์   มีบุตรโดยสายเลือด   
แต่งงาน และผู้ป่วยใน   
      5.1  สมาชิกผู้มีสิทธิ์รับเงินสวัสดิการ  ต้องมีคุณสมบัติ  ดังนี้ 
       (1)  เป็นสมาชิกประเภทสามัญของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  
       (2)  กรณีโสดจะต้องไม่เคยแต่งงานและครองตนเป็นโสดตั้งแต่อายุ 45 ปี ขึ้นไป   
โดยให้ได้รับสวัสดิการรายละ  5,000  บาทใช้สิทธิ์ได้เพียงครั้งเดียว 
       (3)  กรณีอุปสมบทสมาชิกต้องอุปสมบท  ไม่น้อยกว่า 15 วัน หรือเดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ 
โดยให้ได้รบัสวัสดิการรายละ  5,000  บาทไม่เกิน 1 ครั้งตลอดการเป็นสมาชิกภาพ 
       (4) กรณีมีบุตรที ่เกิดใหม่โดยสายเลือดต้องเป็นบุตรที ่ชอบด้วยกฎหมาย โดยให้ได้รับ
สวัสดิการรายละ  5,000  บาทต่อคน  แต่เบิกได้ไม่เกิน 3  คน 
       (5)  กรณีแต่งงาน   สมาชิกที่จัดงานแต่งงาน  โดยให้ได้รับสวัสดิการกรณีแต่งงานรายละ   
5,000  บาทไม่เกิน 1 ครั้งตลอดการเป็นสมาชิกภาพ 
        (6)  กรณีผู้ป่วยใน สมาชิกที่เข้ารักษาพยาบาลในสถานพยาบาลทุกแห่งภายในประเทศ  
โดยให้ได้รับสวัสดิการช่วยเหลือได้ไม่เกินวันละ 300 บาทแต่ไม่เกิน 5,000  บาทต่อปี 
 



-4- 
 

        (7)  สมาชิกที่ยื่นขอรับสวัสดิการ ให้ยื่นขอรับสวัสดิการภายในระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่
กรณีโสด อุปสมบท เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์มีบุตรโดยสายเลือด  แต่งงาน และผู้ป่วยใน หากพ้นกำหนดไม่
สามารถเรียกร้องสิทธิดังกล่าวได้ 
เอกสารหลักฐานในการยื่นขอรับสวัสดิการ 
   (1)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนสมาชิก 
   (2)  สำเนาทะเบียนบ้านสมาชิก 
   (3)  สำเนาอื่น ๆยืนยัน แต่ละกรณี 
 ข้อ  6.  สวัสดิการเงินช่วยเหลือสมาชิกเกษียณอายุราชการหรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด 

     6.1  สมาชิกผู้มีสิทธิ์รับเงินช่วยเหลือสมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการ  มีคุณสมบัติ  ดังนี้ 
        (1)   ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์ จำกัด ตั้งแต่ 2 ปี 
ขึ้นไปโดยมีเกณฑ์การจ่ายสวัสดิการเกษียณอายุเป็นไปตามข้อ  6.2 
        (2)  กรณีสมาชิกที่โอนสมาชิกภาพมาจากสหกรณ์อื่นไม่ให้นับรวมอายุการเป็นสมาชิกจาก
สหกรณ์เดิม 
      6.2  การจ ่ายเง ินสวัสดิการเกษียณอายุราชการหรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด 
ให้จ่ายแก่สมาชิกดังต่อไปนี้ 
        (1)  จ่ายเงินสวัสดิการเกษียณอายุราชการหรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด สำหรับ
สมาชิกท่ีมีอายุการเป็นสมาชิกตั้งแต่ 2 ปี แต่ไม่ถึง 3 ปี ให้ได้รับเงินสวัสดิการ จำนวน  5,000  บาท 
        (2 )  จ่ายเงินสวัสดิการเกษียณอายุราชการหรือเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด ที่มีอายุ
การเป็นสมาชิกเพ่ิมจากข้อ 6.2 (1)  ปีละ 1,000 บาท  แต่ไม่เกิน 20,000  บาท 
เอกสารหลักฐานประกอบดังนี้ 
   (1)  คำร้องขอรับเงินสวัสดิการตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
   (2)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของสมาชิกผู้ขอรับเงินสวัสดิการ 
   (3)  สำเนาคำสั่งให้พ้นราชการด้วยเหตุเกษียณอายุหรือเกษียณอายุตามโครงการเกษียณอายุ
ก่อนกำหนด 
   ประกาศ  ณ  วันที่  1  เดือนกุมภาพันธ์   พ.ศ.2566 

 
 

  (นายสำเริง   บุญโต) 
   ประธานกรรมการ 

   สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 


